



Prefeitura Municipal de Virgolândia
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (Incisos I e II, Alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
6º BIMESTRE DE 2015

Emissão: 19/02/2016 13:35:18
R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITA CORRENTES (A)	18.888.000,00	18.888.000,00	3.147.999,84	2.797.505,67	18.888.000,00	14.427.802,76	4.460.197,24
Receita Tributária	730.000,00	730.000,00	121.666,64	87.508,73	730.000,00	419.331,96	310.668,04
Impostos	700.000,00	700.000,00	116.666,68	87.453,73	700.000,00	414.679,91	285.320,09
IPTU	70.000,00	70.000,00	11.666,68	1.099,83	70.000,00	43.338,93	26.661,07
ISSQN	250.000,00	250.000,00	41.666,68	15.707,50	250.000,00	106.590,16	143.409,84
ITBI	50.000,00	50.000,00	8.333,32	2.168,00	50.000,00	26.871,49	23.128,51
IRRF	330.000,00	330.000,00	55.000,00	68.478,40	330.000,00	237.879,33	92.120,67
Taxas	25.000,00	25.000,00	4.166,60	55,00	25.000,00	4.652,05	20.347,95
Contribuições de Melhorias	5.000,00	5.000,00	833,36		5.000,00		5.000,00
Contribuições	75.000,00	75.000,00	12.500,00	29.356,40	75.000,00	104.554,99	(29.554,99)
Patrimonial	98.000,00	98.000,00	16.333,36	24.782,85	98.000,00	141.735,43	(43.735,43)
Rendimentos de Aplicação Financeiras	98.000,00	98.000,00	16.333,36		98.000,00	141.735,43	(43.735,43)
Outras							
Agropecuária							
Industrial							
Serviços							
Transferências Correntes	17.912.000,00	17.912.000,00	2.985.333,24	2.654.392,20	17.912.000,00	13.751.246,75	4.160.753,25
Cota parte do FPM	9.500.000,00	9.500.000,00	1.583.333,32	1.521.340,59	9.500.000,00	7.364.286,86	2.135.713,14
Cota Parte de ICMS	2.300.000,00	2.300.000,00	383.333,32	289.491,34	2.300.000,00	1.753.271,91	546.728,09
Cota Parte de IPVA	150.000,00	150.000,00	25.000,00	3.992,75	150.000,00	120.880,41	29.119,59
Cota Parte IPI	50.000,00	50.000,00	8.333,32	4.888,18	50.000,00	32.023,12	17.976,88
Transferência FUNDEB	1.900.000,00	1.900.000,00	316.666,68	237.977,16	1.900.000,00	1.416.939,19	483.060,81
Convênios	1.325.000,00	1.325.000,00	220.833,28	295.461,56	1.325.000,00	1.078.483,83	246.516,17
Outras Transferências Correntes	2.687.000,00	2.687.000,00	447.833,32	301.240,62	2.687.000,00	1.985.361,43	701.638,57
Outras Receitas Correntes	73.000,00	73.000,00	12.166,60	1.465,49	73.000,00	10.933,63	62.066,37
RECEITA DE CAPITAL (B)	2.820.000,00	2.820.000,00	470.000,00	1.059.959,00	2.820.000,00	1.310.384,07	1.509.615,93
Operações de Crédito	635.000,00	635.000,00	105.833,36		635.000,00		635.000,00
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito	635.000,00	635.000,00	105.833,36		635.000,00		635.000,00
Alienação de Bens	250.000,00	250.000,00	41.666,68		250.000,00	16.430,00	233.570,00
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	1.935.000,00	1.935.000,00	322.499,96	1.059.959,00	1.935.000,00	1.293.954,07	641.045,93
Convênios	1.935.000,00	1.935.000,00	322.499,96	1.059.959,00	1.935.000,00	1.293.954,07	641.045,93
Demais Transferências de Capital							
Outras Receitas de Capital							
Dedução da Receita de Capital							
(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)	2.404.000,00	2.404.000,00	400.666,72	303.226,32	2.404.000,00	1.780.198,21	623.801,79
Receita intra-orçamentária (D)							
RECEITA TOTAL (A + B - C):	19.304.000,00	19.304.000,00	3.217.333,12	3.554.238,35	19.304.000,00	13.957.988,62	5.346.011,38
DESPESA	Dotação Anual		Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	14.481.000,00	14.670.767,39	2.003.142,20	2.129.614,50	11.668.064,81	11.668.064,81	3.002.702,58
Pessoal e Encargos	7.571.850,00	8.032.373,04	1.522.123,28	1.522.123,28	6.896.579,31	6.896.579,31	1.135.793,73
Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	1.000,00					1.000,00
Juros/ Encargos da Dívida Externa							
Outras Despesas Correntes	6.829.150,00	6.637.394,35	481.018,92	607.491,22	4.771.485,50	4.771.485,50	1.865.908,85
DESPESA DE CAPITAL (F)	4.763.000,00	4.573.232,61	35.022,00	35.022,00	2.944.089,15	2.293.258,21	1.629.143,46
Investimentos	4.588.000,00	4.553.453,46	35.022,00	35.022,00	2.944.089,15	2.293.258,21	1.609.364,31
Inversões Financeiras	35.000,00	19.554,52					19.554,52
Amortização da Dívida Interna	140.000,00	224,63					224,63
Amortização da Dívida Externa							
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária							
Outras Despesas de Capital							
Despesas Intra-Orçamentária (G)							
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)							
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)							
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):	19.304.000,00	19.304.000,00	2.038.164,20	2.164.636,50	14.612.153,96	13.961.323,02	4.631.846,04

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA	1.389.601,85			3.334,40
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA	1.516.074,15			654.165,34